1

みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

  令和７年４月定例教育委員会

２ 開催日時

  令和７年４月２３日(水) 午後１時３０分から

３ 開催場所

  みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

  公開

５ 出席委員

  一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

  黒田事務局長、福島学校教育課長、野中学校教育課参事、江島学校教育課課長補佐、

松隈学校教育課主幹、大内田学校教育課主任、草場社会教育課長、

出雲社会教育課課長補佐

７ 傍聴

  なし

８ 教育長挨拶

新学期から１か月が経過し、各学校順調なスタートが切れている。

４月から６月は新しい環境に順応する時期。本日午前中の校長会でも危機管理が話

題となり、リスクマネジメントによる危機の未然防止が重要であるとの内容であった。

新しく入ってきた人との「違和感」がヒントになる場合もあり、雑談を大事にしな

がら常に改善を図っていくことが重要。

９ 前回会議録の承認

  一部修正の上で承認

2

10 付議事項

（１）議案第８号 みやき町立小中学校の教務主任・学年主任等の任命について

【承認】

（２）議案第９号  みやき町立小中学校運営支援室長の任命について

【承認】

（３）議案第１０号 みやき町要保護及び準要保護児童生徒の認定について

【認定】

   （委員からの意見及び事務局からの回答）

委 旧判定値１．３０ちょうどで不可の方がいるが。

事 旧判定値１．３０未満が可となる。

委 不認定の方から計算式の根拠を求められたことはないか。

事 今までに根拠を求められたことはないが、今年度は不可の数も多いため、

問い合わせがあるかもしれないと考えている。

（４）議案第１１号 みやき町学校運営協議会委員の委嘱について

【承認】

（５）議案第１２号 みやき町地域学校協働活動推進員の委嘱について

【承認】

（６）議案第１３号 みやき町新しい教育環境づくり検討委員会への諮問について

【承認】

   （委員からの意見及び事務局からの回答）

   委 適正配置とは何を指すのか。

   事 通学圏内何キロ以内に何校設置するか、またクラス数は現状のままが

良いか増やすべきか等を、コンサルを入れて作成した資料を基に、委

員会で検討していく。子ども達のことを第一に考えつつ、財政面を踏

まえた検討を行い、校舎等の改修が急がれる学校についても、二度手

間にならないよう早急に固めていく。

   委 老朽化の学校は対応の必要が目前に迫っている。地震が起こって「改

修しておけばよかった」とならないように。

   事 早急な手立てが必要と考えており、急ぎ方向性を決めていきたい。

   委 残すとなると早急な改修・建替の検討となるが、教育効果に軸を置い

た議論が重要。

（７）議案第１４号 みやき町青少年健全育成指導員の委嘱について

【承認】

（８）議案第１５号 みやき町分館長の委嘱について

【承認】

3

11 報告事項

（１）教育長会等報告

（２）みやき町の教育について

（３）令和７年度みやき町教育の基本方針について

12 その他

（１）次回教育委員会定例会開催予定日

令和７年５月２７日(火) 午後２時００分から

今年度も毎月第４火曜日の午後２時からの開催を基本とする。